Дело №1-448/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

02 июля 2019 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Яременко Ю.Б., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Плетнева Н.И., 

подсудимой Шевченко Е.Г.,

защитника подсудимого - адвоката Волотовской Н.М.,

при секретаре Кусковой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении:

Шевченко Е.Г., 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

Неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах незаконно организовали на территории 

<

адрес> места скрытого хранения наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам за вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ около 13:40 часов у Шевченко Е.Г. находящейся по месту жительства в 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP (а- пирролидиновалерофенон).

Осуществляя свой преступный умысел, Шевченко Е.Г. ДД.ММ.ГГГГ около 13:40 часов, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, от неустановленного дознанием лица, организовавшего при неустановленных обстоятельствах места скрытого хранения наркотических средств, используя средства мобильной связи, получила информацию о возможности незаконного приобретения за вознаграждение наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон).

Следуя указаниям неустановленного дознанием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ около 13:40часов Шевченко Е.Г. с целью незаконного приобретения наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), находясь по месту жительства в 

<

адрес>, используя средства мобильной связи, с личного счета «QiWi» - кошелька перевела денежные средства в сумме 1500 рублей через пиринговую платежную систему в приложении «биткойн- обменник» - обменяла на bitcoin в размере 0,0039 bitcoin, которые перечислила на электронный счет неустановленному дознанием лицу, осуществляющему незаконный сбыт наркотических средств.

Далее, осуществив оплату незаконно приобретаемого наркотического средства, Шевченко Е.Г. получила от неустановленного дознанием лица информацию о месте скрытого хранения наркотического средства, после чего ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 часов, прибыла ко второму подъезду дому № по ул. Новороссийская в 

<

адрес>, где без цели сбыта, для личного употребления незаконно приобрела - подняла с земли у растущего куста, наркотическое средство, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,83 г., упакованное в полимерный пакет, который был помещен в другой полимерный пакет обмотанный с внешней стороны изоляционной лентой коричневого цвета.

Незаконно приобретенное наркотическое средство Шевченко Е.Г. поместила в свою руку, и проследовала в подъезд № дома №73 по ул. Новороссийская 

<

адрес>, где на лестничной площадке, между первым и вторым этажами, развернула изоляционную ленту коричневого цвета, из которой извлекла полимерный пакет, внутри которого находился другой полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,83г.. После чего, указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, Шевченко Е.Г. извлекла из первоначальной упаковки и разделила на три части, а именно: поместила одну часть указанного наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,16г. в находящийся при ней кассовый чек, вторую часть наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,14г. поместила в имеющийся при себе фрагмент фольгированной бумаги из-под пачки от сигарет, которые положила в левый карман своего платья. Оставшуюся третью часть наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой, 0,53г. Шевченко Е.Г. оставила в полимерном пакете, который поместила в первоначальный полимерный пакет и обмотала его с внешней стороны фрагментом изоляционной лентой коричневого цвета, который поместила в свой пупок, где незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранила до момента задержания сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16:40 часов у дома № 7 по ул. Машиностроителей 

<

адрес> Шевченко Е.Г. была задержана сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> и доставлена в ОП Советский УМВД РФ по 

<

адрес>, расположенный по ул. Монакова, 2 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17:00 часов до 17:40 часов в помещении служебного кабинета № ОП Советский УМВД РФ по 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, проведенного помощником оперативного дежурного ДЧ ОП Советский УМВД России по 

<

адрес> Босенко М.А., у Шевченко Е.Г. было обнаружено и изъято: в левом кармане платья были обнаружены два свертка, один из которых был из фрагмента фольгированной бумаги, второй из бумажного кассового чека, в каждом из которых находилось наркотическое средство содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон). Так же в ходе личного досмотра у Шевченко Е.Г. в пупке был обнаружен сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находился другой полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,53г., 0,14г., 016г., суммарной массой 0,83 г., которое Шевченко Е.Г. незаконно, без цели сбыта приобрела и хранила, для личного употребления.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследования вещества, из полимерного пакета и двух свертков содержат производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ составляют 0,53г., 0,14г., 0,16г.. В ходе исследования было израсходовано по 0.01 гр. каждого вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в веществах, представленных на экспертизу, содержится производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Массы веществ, составляют 0,52г., 0,13г., 0,15г., Суммарная масса составляет 0,80г.

Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), относится к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. 228, 228.1, 229 УК РФ», масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), 0,83 грамма, которое Шевченко Е.Г. незаконно приобрела и хранила, без цели сбыта, для личного употребления, отнесена к значительному размеру.

Обвиняемая Шевченко Е.Г. при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое она подтвердила в ходе судебного заседания по настоящему уголовному делу. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Шевченко Е.Г. полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей органами расследования преступлении, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Защитник поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель согласился с данным ходатайством.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в котором обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая полностью признала свою вину в совершении инкриминируемого ей деяния, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, т.е. постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено Шевченко Е.Г.и с которым она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Действия Шевченко Е.Г. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания Шевченко Е.Г. суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает состояние здоровья супруга подсудимой, отсутствие судимости. Шевченко Е.Г. вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию данного преступления, имеет на иждивении троих детей, двое из которых являются малолетними, имеет постоянное место жительства и регистрации, положительно характеризуется.

Отягчающих виновность обстоятельств, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

Шевченко Е.Г. совершила умышленное преступление против здоровья населения, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому, с учетом данных о личности, отношения подсудимой к содеянному, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой Шевченко Е.Г. возможно без условий изоляции ее от общества, а наказание в виде лишения свободы может быть назначено с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом применения положений главы 40 Уголовно-процессуального кодекса, суд считает необходимым применить при определении размера наказания Шевченко Е.Г. рамки сроков наказания, определяемый частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также анализируя данные о личности Шевченко Е.Г., учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, обстоятельства признанные в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом в качестве смягчающих наказание, суд считает возможным применить положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении размера наказания Шевченко Е.Г.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Основания для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, материальное положение подсудимой, суд считает не возможным применить к ней альтернативные наказания в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, либо штрафа, предусмотренные санкцией части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку данные виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания.

Оснований для применения к Шевченко Е.Г. положений ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом обстоятельств совершенного преступления и данных ее личности, не имеется.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один года.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным, с испытательным сроком в один год. Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и места регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в указанные органы на регистрацию не реже 1 раза в месяц, пройти обследование у врача-нарколога, а в случае необходимости лечение и медицинскую реабилитацию.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношенииФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления - отменить.

Вещественные доказательства: 

1 сверток из фрагмента фольгированной бумаги с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), бумажный сверток из кассового чека с наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон); сверток из фрагмента изоляционной ленты коричневого цвета, внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого находится другой полимерный пакет с наркотическим средством содержащим производное N-метилэфедрона -PVP (а-пирролидиновалерофенон), массами 0,48г, 0,09г., 0,11г. соответственно, что суммарно составляет 0,68г., находящиеся в бумажном конверте, который упакован в сейф- пакет №, переданный на хранение в камеру хранения отдела полиции Ленинский УМВД России по городу Челябинск (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить

- сотовый телефон «ZTE» IMEI: №, IMEI: № с двумя сим картами оператора сотовой связи «Теле-2», возвращенный ФИО1 под сохранную расписку, оставить при ней сняв обязательство по его хранению.

На приговор могут быть поданы апелляционное представление и/или апелляционная жалоба в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Ю.Б.Яременко